
درآمد
کارکردی در جامعۀ شهری  تئاتر اصفهان با توجه به قدمت چند صدساله اش چه 
تئاتر  فرایند تحولات  قرار دارد؟  کجا  این شهر  زندگی مردم  اصفهان داشته و در 
تئاتر  آیا نقشۀ توسعۀ  _ سیاسی چه نسبتی دارد؟  اجتماعی   با تحولات  اصفهان 
از  تئاتر اصفهان چه شکل هایی  اقتصادیِ  اصفهان ترسیم شده است؟ حامیان 
کرده اند؟ سیاست گذاری فرهنگی چگونه توسعۀ تئاتر اصفهان را  تئاتر را تقویت 
تحت تأثیر قرار داده است؟ سنخ شناسی تئاترهای اصفهان چگونه است؟ نهادها 

کسانی  هستند؟ و میانجیگران تئاتر اصفهان چه 
نوشــتۀ پیش رو با قصد پاســخ دهیِ اجمالی به برخی از پرسش های بالا نوشته 
شده است. نخست پرسشنامه ای با 24 سؤال تنظیم شد و جمعی از پیشکسوتان 
شــناخته شــدۀ تئاتر اصفهان به آن پاســخ دادند. با آقایان: رســول هنرمند، خسرو 
ثقفیــان، مصطفی شــکرانی، ســعید محقق، رضــا عماد، رضا کشــانی و محمدعلی 

میاندار مصاحبه انجام شده است. 

کشور و تئاتر اصفهان روایت تاریخ سی سالۀ تئاتر 
بود.  ــران  ای نمایش  سرکوب  و  اعــتــراض  فرهنگی،  خودباختگی  دهــۀ   50 دهــۀ 
دلیل  به  چهل  دهۀ  درخشان  دوران  برخلاف  و  می شوند  دولتی  تئاتری  کز  مرا
می بینند  آسیب  هنرمندان  نالایق،  مدیریت های  تحمیل  آن  از  مهمتر  و  کنترل 
اندیشه های مختلف، عموماً به  با  تئاتر پیشگان  )ملک پور،1391( برای همین 
کردند. »پیروزی  کرده و آثار متعددی را خلق  گرایش پیدا  سمت تئاتر ایدئولوگ 
انقلاب اسلامی، نخستین تأثیرش را بر ساحت هنر از طریق تئاتر آشکار می کند. 
گروههای تئاتر  که خفقان و استبداد چیره بود.  سالهای 1356 و 1357 هـ .ش 
ع انقلاب اسلامی، تئاتر  فعال به ساخت وساز تئاتر مشغول می شوند و پس از وقو
با  تئاتری  مختلف  دسته های  و  می کند  پیدا  رشــد  وفــور  به  تبیینی  و  تهییجی 

ایدئولوژی های متفاوت بر صحنه می روند. هیچ هنری این قدر سریع و بسامان، 
کند و ادامه دهد«. )رایانی مخصوص، 36(  نتوانست حرکت تبیینی خود را پیدا 
از صاحب نظران فرهنگ دعوت می کند  از آن وزیر فرهنگ و آموزش عالی  پس 
بر این اساس، تدوین اصول  را بنویسند.  تا پیش نویس سیاست نوین فرهنگ 
گذار شد تا منشور  سیاست فرهنگی و هنری در 25 رشته به گروههای تخصصی وا
فرهنگی بر آن اساس تنظیم شود و در جلسات مجمع علمی مشاوره و تبادل نظر 
گزارش  گیرد و در نهایت به تصویب برسد.  دربارۀ فرهنگ ایران، مورد بحث قرار 
که ظاهراً تحتِ  نظر مصطفی رحیمی تهیه شده، بسیار مفصل است  کمیتۀ تئاتر 

کلی تنظیم شده است:  و در دو بخش 
که دربارۀ تربیت و پرورش هنرمند تئاتر است؛  _ مشکلات و نابسامانی های تئاتر 
و  استعدادها  رفتن  هرز  و  استعدادهاست  از  بهره برداری  زمینۀ  در  که  مشکلاتی 

مشکلات تولید تئاتر
_ پیشنهادهایی برای سازمان بخشیدن به حرفۀ تئاتر

گزارش خود  کمیته 11 اصل را برای سیاســت گذاری، ضــروری می داند و  »ایــن 
را در گردهمایی مجمع علمی فرهنگ شناســان برای مشــاوره و تبادلِ  نظر در باب 
سیاســت نوین فرهنگ ایران در روزهای 16 و 17 تیرماه 1358 به ریاســت اســتاد 
زنده یاد احمد آرام، در اردوگاه پیشــاهنگی ارائه می کند، اما به ســبب اختلافِ  نظر 
که  که میان شــرکت کنندگان از جناح های مختلف وجود داشت، تا آنجا  شــدیدی 
کشــید، شکســت خورد.« )ســتاری، 1388، 49( به هر روی،  گاه به مجادله  کار، 
کار دولت قرار نگرفت، ولی سالها بعد دولتیان و غیردولتیان  آن منشــور در دســتور 
گفتند و ساخت تئاتری همخوان با جامعۀ انقلابی هنوز  باز هم از همین مشکلات 
خواســتِ اولیــه بــود، و این از زبان رئیس جمهور وقت و وزیــر فرهنگ آن دوره نیز 

بیان شده است.
در این سالها مسائلی همچون مخالفت های داخلی و دشمنان خارجی، تلاش 
بــرای تحکیــم مبانــی جمهــوری اســلامی و برنامه ریــزی بــرای تشــکیل نهادهای 
را رقــم می زنــد.  کشــور، روزگار پرالتهابــی  گرفتــن مدیریــت  انقلابــی و در دســت 
نخســتین دولت ایران با بحران روبه رو می شــود و جنگ نیز در می گیرد. با استقرار 

که به فرهنگ ایران دارد و رنجی پیشکش به زاون قوکاسیان به پاس عشقی 
که برای اعتلای آن متحمل شده است.

سیاست گݡذاری فرهنگݡی و 
توسعۀ سی سال تئاتر  اصفهان
محمدرضا رهبری
ٰـالاتپژوهشگݡر  ادبیات نمایشی ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ݚـ مقـــــ
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نسبی دولت، مسؤولان مجبور می شوند راهی برای عادی سازی جریان فرهنگ و 
گشــوده می شود، قسمت های مختلف آن مانند  کنند. درهای بســتۀ تئاتر  هنر باز 

که خود تاریخی خواندنی دارد، شکل می گیرد. شورای نظارت 
گفتمــان در  گفتمانــی در هیــأت دولــت غالــب بــود و همــان  در هــر دوره ای، 
وضعیت تئاتر تأثیر معناداری داشت. آخرین وزیر فرهنگ دولت سازندگی در دهۀ 
کــه از ســوی دین گرایــان اصولگرا در نشــریاتی چون  70 مصطفــی میرســلیم اســت 
یالثــارات، صبــح و کیهــان علی رغم دارا بودن خلوص و انگیــزۀ قوی، فاقد تجربه 

در امور فرهنگی و هنری دانسته شد )نک: میرسلیم، 1389(
از ســال 1374 اختــلاف میــان مســؤولان در نحــوۀ رفتــار بــا مســائل فرهنگــی 
غ آمین، توقیف  کشیده شدن انتشارات مر افزایش یافت. مسأله ای مانند به آتش 
که  مطبوعــات و برنامۀ تلویزیونی »هوّیت« بــه این اختلافات دامن زد. همچنان 
گروههای دین گــرا تا حد مــورد تهدید قرار  در عرصــۀ سیاســی نیــز اختلافات میــان 
گرفتن شــدت یافت. )میرســلیم، 1389، ص409( این اختلافات که در ســال بعد 
کار دولت اصلاحات انجامید، در  یعنی شــش ماه بعد از جشــنوارۀ تئاتر، به شــروع 
عرصۀ فرهنگ خود را به شــدت نشــان می داد. از ســویی در بدنۀ دولت کسانی به 
ع  ع فرهنگی معتقد بودند و از ســویی دیگر به آزادی عقیدۀ محدود و عدم تنو تنو
که نحوۀ مدیریت فرهنگی آن  فرهنگی. این تفاوت دیدگاه را در شهرداری تهران 

کرباســچی که به  به ویــژه در هنــر بر ســایر نهادها نیز تأثیر گذاشــت، می توان دید. 
توســعۀ شهری و شــهروندی علاقه مند بود، با حضور مشــاوران هنری مانند بهروز 
کارگردانی تئاتر را داشــت و ایده و اجرای  که ســابقۀ مدیریت فرهنگی و  غریب پور 
کشــتارگاه ســابق را برعهده داشــت، به راه اندازی  ســاخت فرهنگســرای بهمن در 
ع برنامه، حضور چنین مکان هایی در دل شــهر  کرد. نو فرهنگســرا در تهران اقدام 
کــرده بود، بــه چالش های میــان نوگرایی و  کــه در ســاختار شــهر ایجاد  و تغییــری 
کمیت فقهی تبدیل شد )همان، ص393(. عرف گرایی با دین گرایی معتقد به حا

ســاخت فرهنگســرا و تولیــد نمایــش در آن و حتــی تولیــد نمایش هــای بزرگ و 
پرهزینه مثل نمایش »بینوایان« علاوه بر اینکه مدلی بود برای تولید و ترویج هنر 
در شهرهای دیگر، فضای جدیدی نیز در خود تئاتر تهران و در کل فضای فرهنگی 
که تفــاوت سیاســت گذاری را  ع نــگاه و اختــلاف دیدگاه  کــرد. این نو کشــور ایجــاد 
نشــان می دهــد، در اصفهــان نیز تأثیرگذار بود. جریان های فرهنگی ســطح کشــور 
کرد. از نظر  کند و بدون برنامه  و اختلافات شــدت یافتۀ آنها فرهنگ و رشــد آن را 
توســعۀ فرهنگی دهۀ 70، ضعیف و در اصفهان ضعیف تر اســت، فقط شــاهد آغاز 
گرچــه در این دهــه با آغاز  کــز فرهنگــی در شــهرداری اصفهان هســتیم.  بــه کار مرا

گفتمان فرهنگی دیگری آغاز شد. دولت اصلاحات، 

روایت تاریخی تئاتر اصفهان به تفکیک هر دهه
دهۀ 60

برای  که جمعی  اولین نمایشی است  نمایشنامه »حر« نوشتۀ عباس فرحبخش 
دستیابی به ابزاری تأثیرگذار، در مرداد 1357 در سالن دبیرستان هراتی به روی 
کام می ماند و سر انجام  صحنه می برند، این نمایش به دلیل حکومت نظامی نا
تئاتر  گروه  این گونه  و  می شود  اجرا  کم نظیر  استقبالی  با   57 اسفند  و  بهمن  در 
فرهنگی  بنیاد  زیرمجموعۀ  میانداری مرتضی مسائلی،  با  و  ابوذر شکل می گیرد 
از 29 دی مــاه  از 40 شب  بیش  ابـــوذر«  دیگر  بــار  »یــک  نمایش  مــی شــود.  ابــوذر 
که با میانگین شبی دویست نفر یکی از  1358 در دبیرستان هراتی اجرا می شود، 
گروه ابوذر تا سال 1361 پنج نمایش  نمایش های موفق آن سالها به شمار می آید. 
را با مضامین انقلابی و اسلامی به اجرا درمی آورد و پس از آن دیگر اجرایی را از این 

گروه شاهد نیستیم. )ن.ک. سیدمرتضی مسائلی(.
سالهای 1357 تا 1360 را باید سالهای پر کار نمایش در ایران محسوب کرد. در 
کار فرهنگی می کردند. عقیدتی  که ارگان های جدید،  اصفهان نیز چنین بود، چرا 
سیاســی ارتش، جهاد ســازندگی، مســجد انقلاب که وابسته به سپاه بود و افرادی 
مثل مجتبی راعی، جهانبخش سلطانی و... از آنجا شروع کردند. در همین دوره، 
امــا کســانی چون رضا عماد، نعمت اســداللهی، رضا کشــانی، محمدعلــی میاندار، 
کار خود را قبل از انقــلاب در مرکز فرهنگی هنری تلویزیون یا  فریــدون ســورانی که 
گرچه با اجــرای نمایش هایی  کرده بودند،  کاخ جوانــان و یــا فرهنگ و هنر شــروع 
کردند بــا جریانات اجتماعی و  ماننــد: ننــه دلاور، نبرد با آمریکا و توراندخت ســعی 

گرفته همراه شوند، ولی چندان موفق نبودند.  تغییرات صورت 

یای ولی: محمد هاشمی_ 1359 پور

گر: حسن شاه پسند _ 1368 کیمیا
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تا پایان جنگ شاهد است، چند ویژگی یا دستاورد را دارد.
▪ غلبۀ متون ایرانی و به خصوص نوشتۀ نویسندگان اصفهان بر متون خارجی و 

غیرِ اصفهانی.
و  می پرداختند  تئاتری  نیروی  تربیت  به  گروهها  تئاتر  آمــوزش  کز  مرا نبود  در   ▪

کردند. گروهها آغاز  کار خود را از این  بسیاری از  فعالان دهه های بعد 
که به دلیل شکل نگرفتن نهادهای دولتی  گذار از روزهای اولیۀ انقلاب  ▪ دوران 
کمتری برخوردار بود، به دوران ثبات و استقرار مدیریت متمرکز  کار تئاتر از نظارت 
تقریباً 5 ساله رساند )1362  به یک جهش  را هم  تئاتر اصفهان  کشور،  تئاتر  بر 

تا 1367( و در تربیت نیرو بسیار مفید بود، ولی در جذب مخاطب موفق نبود.
است،  کلیلی  ا حسن  آنها  شده ترین  شناخته  که  مردمی  نمایش  چهرۀ  چند   ▪
به  و  می شوند  معرفی  ایــران  جامعۀ  به  اصفهان  مردمی  تئاتر  نمایندۀ  به عنوان 

شکلی خاطره نمایش مردمی پیش از انقلاب را زنده می کنند.
دهۀ هفتاد

که جامعه از ثبات نسبی برخوردار شد و  با پایان جنگ و شروع دوران سازندگی 
ویژگی های نظام جمهوری اسلامی بروز بیشتری یافت. سیاست گذاری فرهنگی 
فراز و نشیب بسیاری داشت، تا دوم خرداد 76 موج این فراز و فرودها در تئاتر 
تا  کمرنگ تر.  و  کم دامنه تر  مرکز  به  نسبت  شاید  چه  گر  ا شد،  دیده  نیز  اصفهان 
تئاتر  نمایشی سیاست های  مرکز هنرهای  در  با وجود علی منتظری  سال 1370 
از  تئاتر  اهالی  هفتاد  دهۀ  نیمۀ  تا  آن  از  پس  اما  بــود،  تئاتر  اهالی  مطلوب  هنوز 
برنامه ریزی های تئاتری ناراضی بودند. در تئاتر اصفهان چند حادثۀ مهم در این 

خ داد. دهه ر
_ در نیمۀ اول دهۀ هفتاد، جشنوارۀ آتشکار به راه افتاد و در جذب هنرمندان تئاتر 

کشور توفیق یافت. در سطح استان و 
کار دانشگاه سوره در اصفهان و جذب دانشجو در رشته  _ در نیمۀ دهه آغاز به 

تئاتر و آمد و شد استادان دانشگاهی به اصفهان و تأثیرات آن در سالهای بعد.
کار دولت اصلاحات در ادارۀ فرهنگ و ارشاد اسلامی اصفهان نیز تغییر  _ آغاز به 
مورد  تئاتر  استان  شهرستان های  و  مرکز  در   77 سال  از  و  کرد  ایجاد  محسوسی 

گرفت. توجه قرار 

گروهی مورد حمایت  پس از این ســالها، در ادارۀ کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
کــه بخــش بزرگی از بهتریــن اســتعدادهای تئاتر اصفهــان را در خود  قــرار می گیــرد 
کارهــای خــود را بــا  کــه از ســال 1364 تــا 1370 بیشــتر  گروهــی  جــای می دهــد. 
کریمی به صحنه  کارگردانی ابراهیم  کریمی، خســرو ثقفیان و  نویســندگی ابراهیم 
می برد و پیوســته در جشــنواره های کشــوری می درخشــد. حاصل این دوره آثاری 
چون »نبرد حطین«، »راز کبری«، »سه شب راحت« و... بود. گروه ظرفیت ادامۀ 
کار را نداشــت و بایــد پوســت می ترکانــد چون چاره ای نداشــت. برخــی از اعضای 
گنجعلی خود  گــروه چون مهدی شــهداد، احمد اشــرفیان، خســرو ثقفیان، بیــژن 
گروهی جدید شدند و  کارگردان، نویســنده، بازیگر و... سرمنشأ تشکیل  به عنوان 
کریمی بر همان شــیوه و روش خود پای می فشــرد.  کار پرداختند. از این میان  به 
گروه تئاتر شهر هم  گروه دانشگاه اصفهان و  گروه،  در همان دهه همزمان با این 

کار از هم گسیخته شد و نتوانستند ادامه دهند. تشکیل شد، ولی بعد از یکی دو 
کارهای عامه پسند و ساده انگارانه است  گروههای این دهه  گرچه بیشتر آثار  ا
که  گروه تحــت حمایت ادارۀ ارشــاد نمایش هایی اجــرا می گردد  ولیکــن بــا حضور 
کارهایی  مضمــون بیشــتر آنها تاریخ ایــران و الهام گرفته از ادبیات فارســی اســت. 
بــزرگ و گاهــی میدانی که الزاماً باید در ورزشــگاه اجرا شــود بــا زبانی ادبی و حجم 
گاه برای یک نمایش بیش از  بالایی از بازیگران، مســؤولان آن را فاخر می نامند. 
کنار یکدیگر تمرین  60 نفــر عوامــل اجرایی حضور می یافتند و در مدت طولانی در 
می کردنــد، حضــور ایــن حجــم از بازیگــر بــرای مدتــی حدود شــش ماه بــا حداقل 
کم بر  گاه بدون دستمزد برآمدۀ شرایط اجتماعی، فرهنگی و اخلاق حا دستمزد و 
که فراز و فرودهای بســیاری را  روابط اجتماعی جامعۀ آن روزگار اســت، این دوره 

فرار از همراه: مهدی شهداد _ 1363

کشانی _ 1371 رس: رضا  باز
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دوم  نیمۀ  از  تئاتر  عرصۀ  در  اصفهان  شهرداری  فرهنگی  بخش  شدن  فعال   _
این دهه.

_ تلاش هایی در این دهه شد تا بار دیگر تجربۀ تئاتر خصوصی در چهارباغ راه بیفتد، 
کرده بودند، به الگوهای مردم پسند  کار  که روزگاری تئاتر روشنفکری  کسانی  حتی 
روی آوردند تا رونقی دوباره به تئاتر بدهند. در نبود حامی دولتی در چهارباغ دو مرکز 

فعال شدند؛ سینما چهارباغ و سینما فلسطین، اما در نیمۀ دهه قطع گردید.
کرده  _ یک دهه به هیچ عنوان یکسان نبود در نیمۀ اول نسلی حضور فعال پیدا 
نسل  آن  با  اندکی  مشترک  تجربۀ  یا  نبود،  قبل  نسل  به  مرتبط  چندان  که  بود 
گفتنش با افراد  که سخن  کرد  کار  داشت، اما در نیمۀ دوم نسل دیگری آغاز به 
کل دهه از یک امر بسیار رنج برد: اجرای عمومی  قبل از خود متفاوت بود، ولی 
گر چه تولید بسیار و امکان تجربۀ فرم های روایتی  کم بود، ا نمایش در این دهه 

متفاوت و مضامین جسورانه تر فراهم شده بود. 
_ در آخر این دهه تحصیل کردگان تئاتری با زبان و بیانی دیگر در جامعۀ تئاتری 
اصفهان دیده می شوند. فضای دانشگاه اصفهان امکان تجربه های متفاوتی با 

کارگردانی متفاوت. کرده بود، بازیگری و  آنچه در بیرون بود، برایشان فراهم 

دهۀ هشتاد 
دهۀ  ســالِ  هر  اصفهان  تئاتر  خاص  به طور  و  تئاتر  اهالی  و  فرهنگ  اهالی  بــرای 

گونه بود. این دهه چند حادثۀ مهم را شاهد بوده است. هشتاد یک 
که بر فضای تئاتر اصفهان داشت و  _ برپایی جشنوارۀ تئاتر طنز اصفهان و تأثیری 
ارتباط وسیع با مردم و به نوعی یادآور تئاتر مردمی اصفهان در چند دهۀ قبل بود.

در  که  نقشی  و  اصفهان  تئاتر  سالن  حرفه ای ترین  به عنوان  هنر  تــالار  افتتاح   _
کرد در سالهای بعد و همین طور افتتاح پروژۀ قدیمی مجتمع  تئاتر اصفهان ایفا 

فرهنگی استاد فرشچیان )توحید(
_ حضور جدی و مستمر حوزۀ هنری در عرصۀ تئاتر اصفهان، در نیمۀ دهۀ هشتاد 

کرد. ع حمایتش ایجاد  که با نو و جریان خاصی 
تئاتر  بین المللی  جشنوارۀ  افتادن  راه  و  طنز  تئاتر  بین المللی  جشنوارۀ  حذف   _

کودک برای 4 دوره در اصفهان.
از  قبل  دولت  از  متفاوت  و  جدید  فرهنگی  سیاست های  اتخاذ  و  دولت  تغییر   _

اواسط دهۀ 80.
که در اواخر دهۀ قبل وارد رشتۀ تئاتر دانشگاههای هنری شده بودند در  _ نسلی 
غ التحصیل شده و در جامعۀ شهری اصفهان به دنبال  سالهای اولیۀ این دهه فار
گذران روزگار می گشتند. این نسل به خصوص در ابتدای حضور  کار و راهی برای 
خود و پیش از عادت به فضای عمومی و استحاله در آن، به دنبال تجربه گرایی، 
شدند  موفق  که  نسل  این  افــراد  از  بعضی  بــود.  شدن  حرفه ای  و  هنجارگریزی 
نسل  معرف  و  شدند  شناخته  کشوری  سطح  در  کنند  کسب  خوبی  تجربه های 
جدید تئاتر اصفهان بودند و بسیار هم جشنواره گرا از جمله اصغر خلیلی، احسان 
در  دهه  این  آغازین  سالهای  در  عـــرب زاده،  محسن  رحیمی،  احسان  جانمی، 
داشتند.  هم  موفقی  عمومی  اجراهای  گاهی  و  درخشیدند  خوش  جشنواره ها 
گرچه  کارگردانی و بازیگری تجربه هایی متفاوت با نسل قبل داشتند. ا اینان در 
حرفۀ  اول  گزینۀ  به عنوان  نمایشنامه نویسی  به  دیگر  کسانی  ایشان  با  همزمان 
کارشان به فرم توجه بیشتری نسبت به نسل قبل داشتند.  تئاتری پرداختند و در 
سعید محسنی، امیر صفائی پور، مجید صدیقی، محمدرضا رهبری و... بخشی 

از افراد این نسل هستند.
پیشکسوتان  مجدد  حضور  برای  مجالی   88 تا   84 سالهای  طی  دهه  این  در   _
کریمی،  ابراهیم  کوشان، خسرو ثقفیان، احمد اشرفیان،  تئاتر فراهم شد. ناصر 
کار  کارهایی به صحنه ببرند، این  کشانی، مصطفی شکرانی و... توانستند  رضا 
گذشته  پرافتخار  روزهای  که  بود  این  برای  تکرار نشد، ولی همۀ تلاش  چندان 

تکرار شود.
کن اصفهان بودند به وجود  کار هنرمندان خوزستانی که سا _ در این دهه موجی از 
پیشگامان  تئاتر  تئاتری،  عادت های  و  اصفهان  شهر  مــردم  فرهنگ  با  که  آمد 
اصفهان و مضامین عادت شده در اصفهان متفاوت بود. مضمونی چون خیانت 
گویشی خوزی و داستان های مردم آن سرزمین زیاد شنیده شد  زیاد تکرار شد و 
تئاتر اصفهان داده بود،  تازه ای به  آنکه رنگ  که در نخستین دیدارها به دلیل 

باد سرخ: احمد اشرفیان _ 1375

کل: حسین حشمتی _ 1379 داش آ
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فکری  پــرورش  کانون  شهید،  بنیاد  مقدس،  دفــاع  آثــار  و  ارزش  حفظ  کل  ادارۀ 
کودکان و نوجوانان.

جمعــی از هنرمنــدان در پاســخ بــه ایــن ســؤال که در ســه دهۀ گذشــته به نظر 
کــدام دوران تئاتر از نظر فعالیــت هنرمند، جذب مخاطــب و محل های اجرا  شــما 
دچار رکود و بی رونقی بوده است، همگی پاسخ داده اند دهۀ 80 و 90. پاسخ هایی 
کنون و از اواســط ســالهای 80 به بعد نیز ثبت شده است؛ این در حالی  مانند 80 تا
کــه تعــداد فعالان تئاتــری ثبت شــده در انجمــن نمایش در ســال 1375 به  اســت 
گفتــۀ رئیــس وقــت انجمــن _ منصــور مقاره عابــد _ 257 نفــر و هنرمنــد تئاتری که 
کار ثبــت شــده داشــته در ســال 1389، چهارصــد نفــر بوده اســت. چرا  حداقــل دو 
کــه گردش مالی، ســالن  هنرمنــدان ایــن دوره را دورۀ رونــق نمی داننــد، در حالــی 
تخصصی و تعداد نیروی فعال، به ظاهر رشد مثبتی داشته است؟ آیا این به دلیل 
که در آستانۀ شصت سالگی یا حتی  حس نوستالوژیک پاسخ دهندگان بوده است 
کمتر فعالیت می کنند؟ آیا به این دلیل  کنون بســیار  گرفته اند و خود ا بیشــتر، قرار 
خ می دهد برایشــان قابل توجیه نیســت و  کنونی تئاتر ر که آنچه در فضای  اســت 
کم بر تئاتر را قبول ندارند یا از آن تصویر روشــنی ندارند؟ به طور  قواعد امروزی حا
مثــال، درخواســت دســتمزد حتی جوان تریــن و تازه کارترین هنرمنــد تئاتری برای 
آنچه انجام می دهد، آیا برای آنها ناشــناخته اســت و یا اینکه در روزگاری که هیچ 
نهادی به حمایت جدی تئاتر نمی پرداخت و هنرمندان براســاس یک نیاز فردی 
گروهــی بــا حداقــل درآمد ممکــن به تولیــد تئاتــر می پرداختند، احســاس  و همــت 
کنون که دستگاههای متولی بیشتری از تئاتر  آزادی عمل بیشتری می کردند، اما ا
حمایــت می کننــد و تعــداد اجراها در ســال نیز بیشــتر شــده، هر دســتگاه فرهنگی، 
اهدافی را دنبال می کند و از هزینۀ صرف شــده توقع محقق شــدن همان اهداف و 
القای آن مضامین به جامعه را دارد که گاهی نیز اهداف این دستگاهها با یکدیگر 

همپوشانی دارد، آیا برای این هنرمندان چندان قابل قبول نیست؟
یا ممکن است علت بهتر دانستن گذشته نسبت به حال، این باشد که ابهامی 
کــه در روح و روان ایرانــی صبغــۀ تاریخــی دارد و ایرانیــان در  در آینــده وجــود دارد 
کل از آن وحشــت دارند. بنابراین آنچه مبهم اســت، دوست داشتنی نیست، ولی 
گذشــته، به دلیــل اینکه لااقــل تصویر واضحی از آن در دســت اســت، بهتر  آنچــه 

می تواند باشد.

کرد. آداب و آیین جنوب با تئاترش به اصفهان راه یافته بود. بسیار جلب توجه 
در  مضمونی  و  معنایی  محدوده های  تعیین  و  هدف گذاری  و  سیاست گذاری   _

پایان دهه بیشتر شد.
در  داشتند  نوگرایانه  تجربه های  دغدغۀ  که  کسانی  برای  اندکی  فرصت های   _
چند  و  داشتند  عمومی  اجرای  چندین  که  شد  فراهم  تجربی  تئاتر  کارگاه  قالب 
اجرای آن نیز توفیق بالایی در جذب مخاطب داشت. نمایش های ابوشاه، بازی 

استریندبرگ و... از این جمله اند.
ح  براســاس اعــلام ادارۀ کل فرهنــگ و ارشــاد اســلامی اســتان اصفهــان در طــر
جامع اطلاعات آماری تئاتر شهرســتان ها شامل آمار سال 1384 تا 1387، فعالان 
که 66 نفر زن و 269 نفر مردند. قابل توجه  تئاتر اصفهان عبارت اند از: 335 نفر 
که شهرســتان نجف آباد 500 نفر فعال را اعلام نموده اســت. این بررسی در  اســت 
اصفهان 21 پیشکسوت بالای بیست سال سابقه با نام معرفی کرده است و تعداد 
که 9 نفر شــاغل و 2 نفر بیکارند. 7 نفر نویســنده و  تحصیل کردگان تئاتر را 11 نفر 
کرده و نام برده اســت. تعداد اثر اجرا شــده 108 اثر  پژوهشــگر ادارۀ کل شناســایی 
که سالن های حوزۀ هنری و سازمان فرهنگی تفریحی بیشترین اجرا  معرفی شده 
که در ســال 75 آمار اعضای انجمن نمایش  را داشــته اســت. این در حالی اســت 

که رشد تقریباً 23 درصدی داشته است.  257 نفر است 
حال  از  بهتر  را  گذشته  همیشه  تئاتر  هنرمندان  شده  انجام  مصاحبه های  در   _
حسی  هم   آن  اســت؛  حسی  کاملا  ایــن  ولــی  می کنند،  وصــف  مبهم تر  را  آینده  و 
که برای جشنوارۀ استانی تئاتر اصفهان فقط  نوستالوژیک. به طور مثال آیا سالی 
گردش مالی تئاتر فقط به جشنوارۀ استان و یکی  14 نمایشنامه ارسال می شود و 
دو نمایش که به کمک دیگر نهادها اجرا شده و یک سالن تقریباً به تئاتر اصفهان 
به  ثابت  به صورت  سالن  دو  حداقل  که  سالی  با   )1372 )سال  دارد  اختصاص 
تئاتر اختصاص می یابد و سه دستگاه فرهنگی حوزۀ هنری، ادارۀ ارشاد و سازمان 
از  بیش  تئاتر  به  آنان  اختصاصی   بودجۀ  متوسط  شهرداری  تفریحی   _ فرهنگی 

دویست میلیون تومان است )1389(، در شکل ظاهری قابل مقایسه است؟
سه  و  است  کــرده  تغییر   1390 سال  به  منتهی  سالهای  در  تئاتر  مالی  گــردش   _
گرفته اند و دستگاههای اجرایی  دستگاه فرهنگی بودجۀ ثابت برای آن در نظر 
گاهی برای تئاتر هزینه هایی در نظر می گیرند؛ دستگاههایی مانند:  دیگر نیز هر از 

ژاندارک در آتش: محسن عرب زاده _ 1379

چگونه می توان ...: محمدرضا رهبری _ 1384
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نتایج بررسی
کمی تولیدات در دهۀ سوم 270 درصد بوده است. 1ـ رشد 

2ـ در دهۀ اول بیشترین مضمونی که به آن پرداخته شده است: نمایش های پندآموز 
و اخلاقی بوده است که بسیاری از آن بر آمده از حکایت های کهن از فرهنگ و ادب 

فارسی است و بعد از آن دفاع مقدس و تعداد اجراهای نمایش دینی کمتر است.
ع زن در دهۀ اول اصلًا پرداخته نشده است. 3ـ به موضو

4ـ مبارزات طبقاتی، ظلم فئودال ها و استثمار و استعمار ستیزی، سیاهپوستان از 
مضامین پرکاربرد دهۀ اول است. 

بررسی  در  اما  نیست،  معلوم  شده  ارائــه  آمار  در  به دقت  چه  گر  ا اجراها  تعداد  5ـ 
شده،  پرسش  گروهها  تــعــدادی  از  اتفاقی  به طور  و  گرفته  صــورت  که  دیگری 
که در مقایسه با  کم و به طور میانگین 9 روز عنوان شد  تعداد اجراها در دهۀ 80 

کم است.  اجراهای یک ماهۀ دهۀ اول بسیار 
پیش از پایان این بحث یک نکته لازم به ذکر اســت، علی منتظری در ســال 
کشور را به  کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان های  1369 آمار مقایســه ای ادارات 

ح زیر نقل می کند: شر

گرتعداد اجراتعداد نمایشسال تعداد تماشا
13674202377451128
13662411736436968

گردیده، اما ســال 67 نســبت  نتایج حاصل اینکه نمایش های بیشــتری اجرا 
که تعداد  گر افزایش داشــته اســت، در حالی  به ســال 66 فقط 3/2 درصد تماشــا
نمایش 74/2 درصد در سال 67 نسبت به 66 بیشتر اجرا شده است. )فصلنامۀ 
تئاتــر 6ـ8( در اصفهــان به دلیــل نداشــتن بلیــت فروشــی در ســالهای اخیــر آمــار 
گران به دقت ثبت نمی شود. رشد مالی، تعداد اجرا، ... داشته ایم. آیا رشد  تماشا

کیفیت هم داشته ایم؟ گر و  تعداد تماشا
کــه از مــردم اصفهان در ســال 1385 به عمل آمده تا ســلیقۀ  در سلیقه ســنجی 
آنهــا بــرای مضامین تئاترهای مورد علاقه شــان ســنجیده شــود )رهبــری، 1385( 
پرسش شــوندگان این تحقیــق در بین موضوعات مختلــف، موضوعات اجتماعی 
را بیشــتر انتخــاب کردنــد. آنهــا از میــان موضوعــات اجتماعی، سیاســی، مذهبی، 
گر  که موضوعش اجتماعی باشــد و ا 47 درصــد تئاتر مورد علاقه شــان تئاتــری بود 
کــه موضوعــات اجتماعی و سیاســی را با هم  بــه ایــن رقــم تعداد 14درصد کســانی 
انتخاب کرده اند، اضافه کنیم، می شود 61 درصد که این نشان می دهد، علی رغم 
شــوخ طبعی و ظرافــت ذاتــی مردم اصفهان، آنچه بیشــتر مورد علاقه شــان اســت، 

که هنرمند را صدای اجتماع می دانند. موضوعات اجتماعی و عمومی است؛ چرا 
براســاس جدولی که مشــاهده کردید، به مضامین اجتماعی در دهۀ 70 بیشتر 
که براســاس  پرداخــت شــده، امــا در دهــۀ 80 ســیر نزولــی داشــته اســت، در حالی 
سلیقه ســنجی صــورت گرفته، بیشــتر مــردم، بــه مضامین اجتماعی بیشــتر علاقه 
نشــان می دهند. بیش از 60 درصد پاســخ دهندگان علاقه مند مضامین اجتماعی 

_ سیاسی هستند.

بررسی مضمونی تئاتر اصفهان
که به آن پرداخته شده است. درصد بیشترین مضمون هایی 

ین مضمونی بیشتر
که پرداخته شده  

دهۀ 80دهۀ 70دهۀ 60

پندآموز و اخلاقیرتبۀ اول
17 درصد
6 نمایش

اجتماعی
22/7 درصد

12 نمایش

دفاع مقدس
15 درصد
14 نمایش

دفاع مقدسرتبۀ دوم
14/2 درصد

5 نمایش

عاشورایی /خانواده
7/5 درصد

کودک و اجتماعی
9/6 درصد
9 نمایش

که بدان پرداخته شده است کمترین مضمون هایی  درصد 

دهۀ 80دهۀ 70دهۀ 60

ین مضمونی کمتر
که پرداخته شده

عاشورایی/ انقلابی / 
کودک دینی عشقی / 

2/8 درصد

دینی / پندآموز

1/8 درصد

یخ شیعه/  تار
انقلاب/ پندآموز

1/07 درصد

ویزی _ 1384 تلخ بازی قمر در عقرب: لیلا پر
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کسانی هستند  که از میان هنرمندان همخوان با ارزش های دینی اخلاقی جامعه 
که چنین قابلیتی داشته باشند؟

بازیگران دهه های  گذشت های  کاری ها و  از فدا _ پیشکسوتان در خاطرات خود 
قبل و بازی رایگان و کمک همه جانبه در تولید نمایش می گویند و آن را یک حرکت 
می شمارند  فضیلت  یا  اخلاق گرایی  نوعی  را  بازیگران  کار  این  و  می دانند  جمعی 
کار نسبتاً  کنون تقسیم  ا اما  یاریگری بوده است،  که نوعی  گفت  بتوان  که شاید 
گذشته از لحاظ ضرورت تأمین منابع مالی  که نسبت به  گرفته  دقیق تری صورت 
کار سخت تر شده است، ولی نشان  بیشتر برای پرداخت دستمزد به همه عوامل، 
گر چه هنوز حاصل نشده است.  از دوران  گذاری دارد برای رفتن به تئاتر حرفه ای؛ ا

سنخ شناسی اسامی نمایش در سه دهۀ اخیر
عموماً اسامی نمایش ها در دهۀ 60 ساده و بیانگر مضمون درونی نمایش است: 
کاخیان  کوفیان راه  )حسن آشپز، تب در مطب، حکومت بعث عراق، رمال باشی، 
دارای پیچیدگی،  که  گلریزان( مگر مواردی  کلت سبز، بمب،  زمزم،  بئر  نروید، 
نبرد حطین( هرچه  ماراتن مرگ،  پنجم،  )مانند: مظلوم  است؛  ایهامی  و  ابهام 
پیش می رویم اسم گذاری نمایش ها تغییر می کند و روندی پیچیده تر و طولانی تر 
به  معوج  پرسپکتیو  )یــک  مانند:  دارد؛  تجربه گرایانه تری  رویکرد  که  می یابد 
کوچولو، چگونه می توان یک قصۀ عاشقانه را روایت  اصطلاح نامعلوم از شازده 
گیلاس،  طعم   _ خط   آخر  مــرگ،  گس  طعم  عاشق،  افلیای  صدهزار  ســرود  کــرد، 

که به تو نرسید و...( نامه های اصفهان یا نامه هایی 
گرچه در این دهه اسامی ساده ای نیز می توان دید، ولی غلبه با این رویکرد است.  ا

سخن آخر 
کوتاه مدت بوده است. در این  ▪ ایران برخلاف جامعۀ درازمدت اروپا جامعه ای 
کوتاه داشته است. این بی تردید نتیجۀ فقدان یک  جامعه تغییرات اغلب عمری 
درازمدت  تداومی  می توانست  که  است  قانونی  خدشه ناپذیر  و  استوار  چارچوب 
تاریخ  کوتاه مدتی  جامعه،  کوتاه مدتی  این   )9،38 )کاتوزیان،  کند  تضمین  را 
کلی نظام جمهوری اسلامی،  فرهنگ و هنر را هم در پی داشته است. بجز اصول 
کرده و  قوانین دستگاهها به خصوص وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بارها تغییر 
هیچ سیاستی حتی یک دهه به درازا نکشیده است. تقریباً هیچ هنرمندی یک 
گروه بیش از 5 سال حضور مستمر  کامل حضور پررنگ نداشته است، هیچ  دهۀ 
موفق نداشته است. حتی سالن ها هم درازمدت به این امر اختصاص نداشته اند. 
گر تداوم بیاورد.  گردیده یک استثنا است ا که تازه یک دهه است افتتاح  تالار هنر 
که به دیگر روشنایی ها نمی پیوندد و خود نیز به  در هر دهه نقاط روشنی داریم 

کوتاه مدت است. که همه چیز  تنهایی دوام نمی آورد. چرا 
گسترش سرمایۀ اجتماعی و سرمایۀ نمادین در جامعۀ تئاتری اصفهان  ▪ ظرفیت 
هست، امری که موجب جلب منافع فراوانی برای جامعه خواهد شد. ولی به دلیل 
شخصیت هایی  اســت1.  نرسیده  نتیجه  به  دولــت  بدنۀ  در  صحیح  بینش  نبود 
سیاسی اش(  بینش  و  کارها  درخصوص  قضاوت  از  غ  )فار ارحام صدر  رضا  مانند 
ورود  و  نکردن  کار  سالها  اما  داشــت.  را  نمادین  سرمایۀ  به  شدن  تبدیل  ویژگی 
کاهش داد. هنوز هم چهره های  دیرهنگام اش به مجامع رسمی، این امکان را 
جامعه  که  دارنــد  را  قابلیت  این  و  برخوردارند  محبوبیت  از  که  هستند  دیگری 
کنون در مدیریت فرهنگی پیش رو  که ا چنین برداشتی از آنها بکند، ولی مسیری 
است به دلیل حساسیت های نابجا چنین امکانی را نه به هنرمند می دهد و نه به 
کدام یک از تالارهای نمایش به نام  که سخت بدان نیازمندیم.  جامعه، در حالی 
کدام تصویر از هنرمندان تئاتر در شهر نصب است. در حالی  استادان تئاتر است، 

کرده و به نفوذ در دیگر فرهنگ ها و  تلف در قونیه مولوی را سرمایۀ نمادین خود  1. ترکیه با برگزاری برنامه های محخ
گردشگر و جلب منفعت پرداخته است. جذب 

یمی _ 1384 کر از نیمه راه عشق: حسن 

ظل السلطان ما: علیرضا قدسیه _ 1385

نامه های اصفهان: اسدالله اسدی _ 1386
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و  کرده  طی  را  نشیبی  و  پرفراز  روزهــای  اصفهان  تئاتر  گرچه  ا اینکه  نهایت  در   _
آمار  حداقل  اما  باشد،  شده  روشنفکری   _ فرهنگی   تئاتر  به  کم لطفی هایی  شاید 
نشان از رشد سرمایۀ انسانی آن، رشد سرمایه اقتصادی آن، بودجه اختصاصی، 
امکانات سخت افزاری، رشد تعداد اجرا، رشد نمایشنامه نویس و دانش کارگردانی 
درصد  نمی کند،  معلوم  به درستی  آن  مشابه  مــوارد  و  آمــار  ایــن  ولــی  داشته ایم. 
رضایت مخاطب، درصد اثربخشی نمایش ها و تحقق اهداف نهادهای میانجیگر 

آثار برای رسیدن به مخاطب را.
اقبالی  و...  دینی  فرهنگی  کز  مرا آموزشی،  کز  مرا درمانی،  کز  مرا شهرداری ها،   _
کیفیت  گر هنرمندان با رعایت  که مشاهدات نشان می دهد، ا داشته اند به تئاتر 
در  آن  کارکرد  و  تئاتر  تقاضای  در  تغییر محسوس  آینده  در  کنند  اثر  ارائۀ  علمی، 

جامعه را شاهد خواهیم بود.

دلیل  به   _ نداشته اند   تئاتری  جریان  انقلاب  از  قبل  شهرستان های  از  بعضی   _
در  تئاتری  ولی اصفهان صاحب جریان  توسعه،  یا عدم  اجتماعی  مقاومت های 
دو شکل مردمی و نخبه گرایانه بوده است و دوم اینکه پیش از این، بنا به دلایلی 
نیافتن  توسعه  چندان  و  شهرستان ها  هنر  بر  پایتخت  هنر  تسلط  عدم  جمله  از 
رسانه های جمعی هنر و... اصفهان مستقل تر بود. دو نمونه ای که قبل از انقلاب 
کمک دولتی  در تئاتر اصفهان می بینیم، )تئاتر ارحام صدر و تئاتر سپاهان( بدون 

کار می کنند.
که »نقش  کند  _ دولت هنگامی می تواند نقشی مؤثر خود را در عرصۀ فرهنگ ایفا 
کانون  سیاست گذارانه و نظارتی« را به جای نقش »اجرایی و تصدی گرایانه« در 
برنامه ها و اقدامات خود قرار دهد. براساس یافته های این پژوهش نقطۀ عطف 
گفتمان اصلاحات در سال  ح  کاهش نقش تصدی گرایانۀ دولت در ایران، با طر

1376 همراه بود.
بولتن های  هــنــرمــنــدان،  شفاهی  روایــت هــای  از  اعــم  منابع  از  هیچ یک  در   ▪
برای  برنامه ریزی  گویای  که  سندی  هیچ  مکتوب،  منابع  دیگر  و  جشنواره ها 

توسعۀ تئاتر اصفهان در این سه دهه باشد مشاهده نشد.
گسترده تری است در خصوص تئاتر سه  کوتاه شده پژوهش  توضیح: این مقالۀ 
مورد  اطلاعات  همۀ  شد.  انجام  و1391   1390 سال  در  که  اصفهان  اخیر  دهۀ 
از  اصفهان  هنری  حوزۀ  یاری  با  فراخوانی  طی  دهه،  سه  این  نمایش های  نیاز 
قُدسیه  علیرضا  و  کیان  میثم  آقایان  همکاری  با  )کارگردانان(  تئاتر  هنرمندان 

گردید. کسب  به صورت مکتوب 

منابع
تهران،  شهرستان ها،  تئاتر  آمــاری  اطلاعات  جامع  ح  طر  ،)1387( مجید.  امرایی، 

مرکز هنرهای نمایشی.
گسترس آفرینش های  چلمقانی، مرضیه. )1390(. »تأثیر ساخت قدرت بر رشد و 

کارشناسی ارشد. هنری دوران اصلاحات در ایران )1376ـ1384(«، پایان نامۀ 
پایان نامۀ  اصفهان«،  تئاتر  تاریخی  »اسناد  سمیرا.  تنگ شیر،  احمد.  رضایی، 

کارشناسی دانشگاه سورۀ اصفهان. مقطع 
از  جریان شناسی فرهنگی بعد  کاظم خورمهر. )1389(،  میرسلیم، سید مصطفی. 

انقلاب اسلامی ایران 1380ـ 1357، تهران، مرکز بازشناسی اسلام و ایران.
رامین، علی. )1389(، مبانی جامعه شناسی هنر، تهران، نشر نی.

رایانی مخصوص، مهرداد. )1386(، مبانی نقد تئاتر، نشر قطره، تهران.
کوشان، ناصر. )1380(، تاریخ تئاتر اصفهان، نشر آترپات، اصفهان.

ابــوذر،  تئاتر  گــروه  شکل گیری  به  کوتاه  اشـــاره ای   ،)1390( سیدمرتضی.  مسائلی، 
اصفهان، دستنویس.

نمایش  صفر:  نقطۀ  به  بازگشت  یک دهه،  در  ایران  نمایش  جمشید.  ملک پور، 
ایران، روزنامۀ شرق، 1391/1/29.

ممنون، پرویز. )1356(، سیری در تاریخ تئاتر مردمی اصفهان.

ابوشاه: اسماعیل موحدی _ 1388

تیغ آفتاب: محسن عرب زاده _ 1387




